È forse lecito supporre che sullo sfondo di queste considerazioni stia la dettagliata discussione svolta da Wenzel sull'idealismo, il materialismo e lo scetticismo

³⁶⁴ I. Ja. Vetrinskij, *Institutiones*, cit., § 9, p. 13.

³⁶⁵ Ivi, § 10, p. 13.

³⁶⁶ Ivi, p. 14.

³⁶⁷ *Ibid.*

³⁶⁸ Ivi, § 11, p. 15.

³⁶⁹ Ivi, § 12, p. 16.

³⁷⁰ Ivi, § 13, p. 17.

nei §§ 13-19 dei suoi *Elementa*, per rispondere alla domanda: qual è l'origine della «conscientia»? La risposta cui perviene è la seguente:

Ego nostrum est ex natura sua substantia spontanea, seu se ipsam ad agendum determinans [...] ergo etiam est ratio absoluta seu principium absolutum omnium repraesentationum. Quia vero Ego nostrum ad agendum seu ad exercendam suam spontaneitatem *incitari* debet, et activitas haec objecto suo opus habet, hinc sequitur Ego nostrum per se spontaneum a Non-Ego seu ab objecto realiter existente et ab Ego diverso incitari, quo observato se ipsum etiam observat, se et objectum ponit³⁷¹.

Wenzel, che oltre a Kant conosceva anche Fichte (Vetrinskij fa a sua volta riferimento a questo autore, ma non riprende mai la coppia, ricorrente nel boemo, *Ego/Non-Ego*), così conclude, dichiarando l'infondatezza delle tre concezioni filosofiche con le quali si è fin qui confrontato. E va notato che, nel trattare dell'idealismo, egli richiama la posizione di Kant, ma con lo scopo esplicito di darle una caratterizzazione specifica rispetto a quella tendenza filosofica, che lo stesso Kant aveva stigmatizzato in alcuni suoi predecessori, quali Descartes e Berkeley:

[...] loquuntur Philosophi de alio adhuc idealismo, quem, cum *Kantio*, *formalem* seu *transcendentalem* appellant, in quo tantum docetur, entia per se extra nos non ita existere, prout ea nobis repraesentamus, prout nobis in conscientia apparent: quod omnino verum est [...]. Idealismus iste perperam ita vocatur; non enim existentia entium extra nos negat, solummodo dicit, *modum*, quo entia in conscientia nostra existunt, non modum eum esse, quo independenter ab Ego nostro conscio et repraesentante *per se* existunt³⁷².

Abbia tenuto conto o meno di questo testo, Vetrinskij non solo si ritrae dinanzi a una simile chiarezza di posizioni, ma anzi esibisce la propria disapprovazione verso un fenomenismo incondizionato. Chi si limiti alla contemplazione della mente umana, potrà sì «invenire formas necessarias et universales, quibus res quascunque cogitare debemus, sed illae soli tantum menti humanae inesse videbuntur», e a oggetti mentali così intesi non potrà attribuire, se non in modo dubitativo, qualche realtà.